436. *Theodorei injuste damnati Epistolæ, liberrime adversarios objurgantis, et Catholicam fidem propugnantis.* — Ali qui tanta passus Theodorus, nempe damnationem, sedis abrogationem,

exilium (ut ipse testatur in Epistola ad Anatolium¹) scriptorumque ex imperatoris edicto jacturam, numquid inserviens temporis tacuit, vel turpiter adulatus, liberationem suppplex ab auctiis imploravit? minime gentium : imo ipse ferme solus adversus nefandos hæreticos exclamare auditus, et vehementius quam par esset, id facere visus est Uranio Emesæ episcopo ejus pernecessario : qui cum, ut ficeret, ipsum Theodoreum admonuisset, audi quodnam ab eo responsum per litteras accipere meruit² :

437. « Quod litteris quidem conjuncti simus, qui jam animis conjuncti eramus, pergratum mihi fuit. Non animadverteram tamen, quod non sint hujusmodi verba tua. Si enim salutationis causa tantum a te dicta sunt, non agre fero quod dictum est : si vero consilii memoriam revocas, silere admonendo, et ea quæ dicitur œconomia et dispensatione uti, nos gratiam habemus, admonitionem tamen non accipimus. Divinus enim Apostolus³ contraria præcipit : Insta opportune, importune. Et Dominus⁴ etiam noster huic præconi similia mandat : Loquere, et ne taceas. Neenon Isaías⁵ : Exclama potentia tua, et ne desinas. Et Moysi⁶ : Descendens, testifica populo huic. Et Ezechieli⁷ : Speculatorum dedi te domui Israel : si autem annuntiaveris impio ; et quæ sequuntur : superfluum est enim doctis viris orationem in longum protrahere. Nos igitur non pavescimus, forti dum suus animo, sed potius letamur et exultamus, et laudamus eum, qui his malis nos dignos fecit : eos etiam qui hujusmodi certaminibus sunt exerciati, ut idem faciant, precamur. Si enim dicunt nos Apostolicam regulam fidei minus observare, sed declinare ad dexteram vel ad sinistram : odio nos prosequantur, et cum adversariis et inimicis nostris contra nos stent : si vero rectam Evangelicæ prædicationis doctrinam nos sequi, testimonium ipsi perhibent ; ad ipsos clamamus : Stale etiam et vos succineti lumbos vestros in veritate, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis : et quæ sequuntur. Aiunt enim virtutem non solum temperantiam, justitiam, et prudentiam, sed etiam fortitudinem esse, et per hanc illas etiam dirigi. Justitia enim in bello adversus injustitiam indiget fortitudine ; et temperantia auxilio fortitudinis cum utitur, vincit intemperantiam. Haec igitur de causa omnium Deus Prophetæ dixit⁸ : Justus autem meus fide vivit : et si subterfugiat, non gaudebit anitua mea in ipso. Subterfuge vero, pusilliinitatem appellavit. Tuere igitur, o carum caput, Apostolica dogmata. Veniet⁹ enim jam qui venturus est, et non tardabit, et reddet unicuique secundum opera sua. Transitenim¹⁰ figura mundi hujus, et apparebit rerum veritas ». Hactenus ad Uranium episcopum Theodoretus.

438. His itle acceptis litteris, alias reddidit amoris quidem plenas, et indices suæ erga sana dog-

¹ Theodoret. Ep. cxxix. in fin. — ² Ibid. Ep. cxxii. — ³ 2. Tim. iv. — ⁴ Luc. ix. — ⁵ Isai. xl. — ⁶ Exod. xix. — ⁷ Ezech. iii. — ⁸ Hab. ii. — ⁹ Hebr. x. — ¹⁰ 1. Cor. vii.

mala sineeritatis et zefi : addidit et eulogias, quibus in exilio positus Theodoreus paupertatem, quam patiebatur, sustentere valeret : quas licet ab aliis renuisset accipere ipse paupertatis voluntarius eulogio, grato accepit animo, eidemque breves litteras reddidit, dignas quidem digno fidei Catholice defensore : quibus nunquam hactenus editis tu primus, lector, frueris : indignum enim esse putamus, labores et preclaras virtutes in tanto confliuctu Orthodoxorum pugilum silentio sepultas prætermittere, et non potius undique diligenti pervestigatione quæsitas, in medium spectandas exhibere. Accipe igitur quas secundo reddidit Uranio Emeseno episcopo litteras Theodoreus¹ :

139. « Et longa fuit Epistola, et jucunda, et amoris vehementiam et veritatem indicavit, et tanta me lætitia replevit, ut minime ipse animadvertebam, quod alia sit (ut inde cognovi) prioris Epistolæ procœmii sententia. Litterarum enim sententiae ignoratio, fraternalæ dilectionis thesaurum demonstravit, et fidei perspicuitatem declaravit, et pietatis zelum significavit. Et Prophetæ quidem verba et tentationes inter nos distribuimus : tua quidem pietas verba sumpsit; nos vero fluctibus et temptationibus agitamus; et adversus eos qui naviculam remis impellunt, una cum illo clamamus : Qui custodiunt vanitates et mendacia, misericordiam suam dereliquerunt. Concedat autem Dominus noster et illius, ut nos e profundo emergamus, et a cete liberemur. Si vero fluctus fervens et vehemens duraverit : speramus etiam hoc pacto a divina Providentia non fore derelinquendos : et experientia discere, quod virtus² ejus in infirmitate perficitur. Pericula enim nostra imbecillitate metitus est. Divinum enim illum Prophetam³ omnes qui simul navigabant, in mare projecerunt : mihi vero etiam tuae pietatis solarium præbuit, ac aliorum etiam Deo dilectorum hominum : quos mirabilis illius Onesiphori⁴ benedictionem obtinere una cum tua dilectione precor; quia catenam meam non erubuistis, sed passionum, quas ipse pro fide passus sum, socii mihi fuistis. Id quidem certo scito, o domine, quod cum alii Deo dilectissimi episcopi eulogias mihi misserint, illas minime accepi: non quod iflos qui eas miserunt, contempserim; sed quia adhuc ab eo necessarium vietum habemus, qui etiam corvis abundanter illum largitur: Tuæ vero pietati nihil tale feci: revera enim vicit amoris fervor eam quam hucusque habui sententiam. Quod enim ex quo nobis consuetudo crevit, amor etiam vehementior fuerit factus, tua Deo dlecta anima certo sciat ». Hæc ad Uranium Theodoreus: qui tunc exul enram gessit exufum episcoporum ejusdem eatenæ consortium: quod intelligere possumus ex perbrevi illa Epistola, quam ad Alexandram clarissimam feminam dedit his verbis⁵:

140. « Accepi paulo ante tuæ gravilatis litteras:

et cum didicerim qua pro nobis usa es diligentia, gratias habui, et omnium Dominum rogavi, ut praesentia tibi custodiat bona, et majora addat, et futurorum et æternorum gloriam largialtur. Credimus autem ipsum exaudire relegatos, et hos multo magis, qui propter ejus divinam doctrinam hanc sustinent pœnam. Itæ per episcopos Deo dilectos ad te scribo, te in primis orans, ut eorum curam suscipias: pro Evangelica enim fide et Ecclesiarum pace hanc longam sustinent peregrinationem ». Hæc ad Alexandram Theodoreus.

141. Nactus est autem in his suis ærumnis adjutorem Sporatum comitem domesticorum, qui nihil penitus verens Chrysaphium, cuius arbitrio imperator Theodosius movebatur, Theodorei suscepit patrocinium. Quisnam autem adeo pietate insignis Sporatus iste fuerit, nihil præterea quod de tanto viro dicamus, invenimus, nisi quod ob excellentiā probitatis sinceræque fidei Orthodoxæ meruit sedere iudex cognitor una cum aliis præstantissimis viris in Concilio Chaledonensi, ut ejus Acta declarant. Quod præterea iste præ cæteris animose patrocinium Theodorei suscepit, inde arbitror accidisse, quod præ cæteris ipse sciret, quam revera idem Catholicus esset. Licet enim post restitutam Ecclesiae pacem, Cyrilli tempore, idem Theodoreus apud Catholicos omnes, præsertim vero Constantinopolitanos versatus sciretur esse Orthodoxus, et communicare cum Orthodoxis, haud tamen contractam semel ex pristina societate cum Nestorio maculam diluere valuit. Sicuti enim Paulo olim persecutori accidisse scimus: qui licet ad Christum conversus esset, ac pro fide Christi multa certamina subiisset, et in extrema pericula incidisset; tamen (ut Acta habent Apostolorum¹) cum Hierosolymis vellet se conjungere discipulis, haud ad miserunt timentes et non credentes quod esset discipulus: ita, inquit, Theodoreto evenit, qui licet a Nestorii societate penitus descivisset, Catholicisque conjunetus esset, et pro Catholicæ fide verbis scriptisque strenue laborasset, timor tamen prudentiores tenebat, num ista ipse ex animo faceret, vel lupus intus latens ovem extrinsecus præ se ferret.

142. Solvit autem ipse omnes hujusmodi insidentes animis ambiguitates, ubi ad eundem Sporatum comitem misit Constantinopolim historicam tractationem contra Nestorium, qua simul docuit seculari se sincere fidei veritatem: est ejus exordium: « Cum universus orbis jam paulatim rueret, etc. » primum enim locum obtinet inter ipsius Theodoreti Epistolæ, meritoque præ foribus collata, quo eam legentes statim intelligerent, pollere auctorem fidei Catholicæ, absterrisseque penitus inustam olim ex Nestorii consortio notam: quod quidem ipsum aliis quoque litteris ad diversos datis idem Theodoreus frequentissime præstítit. Sporatus igitur inter alios plenissime certior redditus

¹ Theodoret. Ep. cxxiii. — ² 2. Cor. II. — ³ Jo. I. — ⁴ 2. Tim. II.
— ⁵ Theodoret. Ep. c.

¹ Act. IX.

sincerae fidei Theodorei eumdem ut vere Orthodoxum, quibus valuit, est prosecutus officiis : eius rei gratia, grates debilas reddilurus idem Theodoreus ad ipsum perbrevem ejusmodi Epistolam dedit, indicem ejusdem Sporatii pietatis : sic enim se habet¹ :

143. « Theodoretus episcopus Cyri, Sporatio (Sporadio) comiti.

« Tuæ magnificentiae litteræ magnopere me sunt consolatae : longe autem majorem letitiam meam reddidit Deo dilectissimus presbyter et monachus Jamblichus, ferventem tunum zelum cum nobis narraverit, et quo teneris circa res divinas studio, et tuam erga nos animi propensionem. Ego vero cum hæc didicerim, et gloriostissimi et Christo dilecti domini Patricii, quos pro nobis agones et labores sustinet, audierim, Apostolicam benedictionem vobis pronuntio, quam B. Onesiphorus a sancta illa lingua Apostolica obtinuit² : Tuæ familiæ Dominus misericordiam largiatur : det misericordiam Dominus domui tuæ, quia sœpe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit : det tibi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die. Haec vobis precor, licet majoribus malis veritatis hostes me (ut putant) concilcent. Ad præstidam enim mercedem respicere et inlueri edocti sumus. Et hoc unum sciat tua magnitudo, quod cum pietate etiam mors nobis jucundissima, et extremæ orbis partes. Ecclesiarum tantum tempestas et turbo nos turbat quem universorum Dominus solvere et sedare potest ». Hactenus ad Sporatum comitem Theodoreus. Qui plane quicquid tempore oecumenici Concilii Ephesini deliquit, aucto tenore in hoc tumullario. Ephesino celebrato Conventu persolvit, stans ante alios in suscepto certamine indefessus fidei Catholicæ propugnator. Quo quidem officio naviter impleto, et munere integre persoluto, non solum priores delevit ex Nestorii contagio aspersas maculas, sed desuper illas jam ablutas superindueens opere Phrygio victoria signa, aureas palmas, palmatam inde sibi ad triumphum tunicam preparavit. At de Theodereto modo satis.

144. In Synodo Romæ habita a Leone, Ephesina Acta destruuntur. — Sed jam res Occidentalis Ecclesiæ invisamus. Quid in tanto Catholicæ fidei naufragio, qui clavum tenebat, Romanus Pontifex S. Leo? Ul haec sciamus, opus est ut singillatim res ab eo hoc anno gestas ex suis ipsius Epistolis intelligamus. Ac primum quidem de eo illud occurrit : quod dum adhuc dubius ejusdem Ephesini Conventus penderet exitus, pendebat et ipse animi anxius, ne (quod jam longe fuerat odoralus) fides Catholicæ circumventa fraudibus perditorum hereticorum, detrimentum aliquod pateretur. Illic ipse primum, cum quæ Ephesi agerentur, penitus ignoraret, de futuro eventu sollicitus, tertio idus Augusti, biduo post illa habita ibi scelerata comitia, ad S. Flavianum Constantinopolitanum episcopum litteras de-

dit, dolens in primis, quod cum immensæ molis opus agitaretur, in quo fides Catholicæ magno discrimine laboraret, ipse nihilominus diutius siluisset : denum eum admonuit viriliter atque strenue agere. Est earum exordium¹ : « Auget sollicitudinem nostram taciturnitas tua, etc. » Ac rursus ad eumdem scripsit, cum Hilarius diaconus legatus fuga lapsus Romam pervenisset, et ab ipso de eo quod Flaviano ante ejus discessionem contigisset certior reddilns esset : cum hæc panis ad ipsum scribens vicesima nona mensis Septembris, certo tidoque nuntio datis litteris significavit² :

145. « Quæ et quanta dilectio tua pro Catholicæ fidei defensione patiatur, per diaconum, qui ab Epheso furlim est lapsus, cognovimus. Et licet magnificens Deum, qui te gratiæ sue virtute confortat ; necesse est tamen nos dolere eorum ruinas, per quos veritas impugnatur. Quia vero providentia Dei semper suis necessarium præstat auxilium : seire debet fraternitas tua, nos pro communi causa nihil eorum, quæ agenda sunt preterire ; ut primus ad ea, que universitatí fidelium prosint, pervenire mereamur. Sin est, ut fortiter interim dilectio tua toleret, quæ sibi ad aeternam gloriam non dubitat profutura. Per aliorum sane brevis hujus Epistole fidei sermone poterit enarrare, quicquid illud est, ad quod, adjuvante Domino, studio fidei et charitatis intendimus. Dat, tertio kalend. Octobris, Aetio et Protogene viris clarissimis cons. » Ita quidem Leo, nuntio magis credens secreta, quam litteris, quod timeret ne ille ab adversariis Flavianum ensludentibus interciperentur.

146. Sed quænam ista, quæ litteris minime committenda putavit? illud nimirum, quod ipse Leo Pontifex Synodum coegisset, in qua cuncta quæ more prædomum Ephesi ab Eutychianis hereticis gesta essent, penitus damnavit. Collegit enim quam citissime potuit S. Leo episcoporum Occidentalium Synodum, in qua cuncta quæ perfidi illi præsumپissent, pontificio decreto rescidit, irrlaque penitus esse decrevit. His ergo peractis, summa celeritate de rebus Romæ gestis ad Pulcheriam Augustam litteras dedit, et ad clericum Constantinopolitanum, neenon ad alios. At de Synodo tunc Romæ coacta reddendæ sunt in primis litteræ Hilari diaconi tunc ad Pulcheriam Augustam scriptæ, quæ sic se habent³ :

147. « Gloriosissimæ et piissimæ Augustæ, Iliaritus diaconus.

« Studium mihi fuisse post Synodum venire Constantinopolim, dicere non habeo : quando manifesta necessitas erat, quæ me litteras beatissimi papæ ad vestram clementiam directas afferre compelleret, et vestræ pietati ac invictissimo Christiano principi officium, quod debebam, venerationis exsolvere. Sed huius congruo meo proposito illud impedimentum evenit, quod omnium bonorum

¹ Theodoret. Ep. xcvi. — ² 2. Tim. i.

³ Leo, Ep. xxi. — ² Leo, Ep. xxvii. — ³ Extant tom. I. Codex in pref. Conc. Chalæ.

inimicum est, et Christianorum ingemiscit affectus, hoc est, Alexandrinus episcopus in damnatione virorum inculpabilium potentissimus. Nam postquam injusta ejus voluntati atque sententiae communicare non potui, ad aliud concilium (consilium) terroribus atque insidiis me evocare conatus est : quatenus me (quod absit) aut seductionibus taceat consentire ad condemnandum sanctissimum Flavianum, aut resistentem teneret, ut mihi non esset licentia ad pietatem restraint Constantinopolim percurrere, aut ad Romanam Ecclesiam remicare. Verumtamen confidens de auxilio Christi, quod attinet ad damnationem reverendissimi et sanctissimi viri, innocentem me integrumque servavi; hie nulla flagella, nulla tormenta me possent facere ejus sententiae consenire : sed omnibus derelictis, inde discessi, per incognita et invia loca Romanam veniens ; ut reverendissimo papae, omnium quae in Epheso gesta sunt, idonens nuntiator existerem.

448. « Vestra itaque veneranda clementia cognoscat, a prefato papa cum omni Occidentali Concilio reprobari omnia, quae in Epheso contra canones per tumultus et odia saecularia a Diocoro episcopo gesta sunt, et nulla ratione haec in his partibus suscipi posse, quae per potentiam praedicti non sine lesione fidei, et prejudicio sauctissimi viri innoxiique commissa sunt. Quae vero constanti ac forti auctoritate pro fide a me nuntiata sunt, superfluum credo narrare : nam haec ex litteris beatissimi papae poleritis cognoscere. Unde, domina splendidissima atque elementissima Augusta adoranda vestra pielas, in quibus libenter fecit initium, relinquere non debet, sed haec zelo religiose fidei constanti voluntate servare ». Itac Hilarus ad Pulcheriam.

449. Quo autem mense vel die Romae Concilium contra Diocorum fuerit congregatum, inde certius cognoscere potes, quod litterae a sancto Leone papa post Synodum celebratam scriptae habentur octavo idus Octobris : ut plane valeas intelligere, vel ea ipsa die, vel pridie ejus diei idem Romae ad destruenda Acta Ephesina fuisse Concilium celebratum ; in quo quidem omnes episcopi in unam conspirantes sententiam, in rescissionem male gestorum Ephesi tulere suffragium, omnium animis ad detestabile facinus uliscendum incensis. Extat enim ab hac Synodo data Epistola ad archimandritas¹ hoc anno, octavo id. Octobris, et aliae plures tertio idus ejusdem mensis ab eodem Synodo scriptae ad Theodosium, ad Pulcheriam, ad clericum, et populum Constantinopolitanum.

450. *Leonis ex Synodo Epistola ad Theodosium Concilium in Italia postulantis, alieque private ad ipsum aliosque datæ.* — Sed eum hujusmodi Synodus ex plurimis provinciis congregata esse dicatur in litteris Valentianis et Gallæ Placidæ, quas redditori sumus inferius : unde, dices, facultas suppeditata, ut tam brevi temporis spatio tam magna Synodus potuerit congregari ? sed meminisse debes

que haud pridem dicta sunt ex ejusdem S. Leonis Epistola ad Sicilie episcopos² data, moris fuisse annis singulis ad tertium kalendas Octobris convenire Romanum episcopos ad Synodum celebrandam, ad quam etiam jussit e Sicilia insula debere ternos accedere. Quamobrem opportune accidit, ut absque alia episcoporum vocatione, post Hilari diaconi redditum, Romæ ex pristino usu sancta Synodus cogeretur ; in qua cum damnata esse Ephesina Acta testetur Hilarus ad Pulcheriam scribens, et innuat S. Leo in Epistola novissime data ad Flavianum, nec de ea damnatione mentio habeatur in Synodalibus litteris ad diversos missis : factum putamus ut ad tempus voluerit Leo Pontifex ista obtagi silentio, ob eam potissimum causam, quod speraret, universali Synodo in Italia cogenda, omuem illam Orientalium Ecclesiarum ruinam fore resarcendam. Patres enim ipsi hujusmodi consilium inierunt, ut de cogendo in Italia Concilio œcumeno scriberent ad Theodosium imperatorem. Literæ autem sic se habent³ :

451. « Leo episcopus, et sancta Synodus quæ in Urbe Roma convenit, Theodosio semper Augusto.

« Litteris clementiae vestræ, quas dudum ad B. Petri Apostoli Sedem pro Catholicæ fidei amore misistis, tantam fiduciam sumpsimus defendendæ per vos veritatis et pacis, ut in causa tam simplici tamque munita nihil putaremus posse existere quod noceret : præsertim cum ad episcopale Concilium, quod haberi apud Ephesum præcepistis, tam instructi sint missi, ut si scripta quæ vel ad sanctam Synodum, vel ad Flavianum episcopum detulerunt, episcoporum publicari auribus, Alexandrinus permisisset antistes : ita manifestatione purissimæ fidei, quam divinitus inspiratam et accepimus et tenemus, omnium concertationum strepitus quietisset, ut nec imperitia ultra desiperet, nec occasionem nocendi æmulatio reperiret. Sed dum private cause religionis exerceantur obtentu, commissum est impietate paucorum, quod universam Ecclesiam vulneraret ». Vides ex his, probe novisse S. Leonem, ob odium adversus Flavianum conceptum, tum ab imperatore, tum etiam a Chrysaphio, omnia illa adeo funesta Ephesi esse peracta pro Eutychete contra fidem Catholicam, ut Flavianum e sede deponerent, nulla habita ratione læsa Catholicæ fidei : quod S. Leo deplorat, qui et subdit :